
 

 

DELIBERA N. 215/25/CONS 

APPROVAZIONE DEL CONSUNTIVO DEI COSTI SOSTENUTI DAL 

SOGGETTO INDIPENDENTE DESIGNATO PER SVOLGERE L’ATTIVITÀ 

DI CUI ALLA DELIBERA N. 156/23/CONS (PROGETTO “MISURA 

INTERNET”) PER L’ANNO 2023-2024  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 30 luglio 2025; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità e l’istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” (di seguito il Codice); 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 58/25/CONS del 6 marzo 2025; 

VISTA la delibera n. 179/03/CSP del 24 luglio 2003, recante “Approvazione della 

direttiva generale in materia di qualità e carte dei servizi di telecomunicazioni ai sensi 

dell’articolo 1, comma 6, lettera b), numero 2, della legge 31 luglio 1997, n. 249”; 

VISTA la delibera n. 131/06/CSP del 12 luglio 2006, recante “Approvazione della 

direttiva in materia di qualità e carte dei servizi di accesso a internet da postazione fissa, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera b), numero 2, della legge 31 luglio 1997, n. 

249”; 

VISTA la delibera n. 244/08/CSP, del 12 novembre 2008, recante “Ulteriori 

disposizioni in materia di qualità e carte dei servizi di accesso a internet da postazione 

fissa ad integrazione della delibera n. 131/06/CSP”; 

VISTA la delibera n. 147/09/CSP, del 9 luglio 2009, recante “Designazione del 

soggetto indipendente di cui all’art. 9 della delibera n. 244/08/CSP”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 3 agosto 2009, n. 178, che ha designato 



 

 
 

215/25/CONS 2 

la Fondazione Ugo Bordoni (di seguito anche FUB) quale soggetto indipendente, di cui 

all’art. 1, lettera k), della delibera n. 244/08/CSP; 

VISTA la delibera n. 147/09/CSP, del 9 luglio 2009, recante “Designazione del 

soggetto indipendente di cui all’art. 9 della delibera n. 244/08/CSP”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 3 agosto 2009, n. 178, che ha designato 

la Fondazione Ugo Bordoni (di seguito anche FUB) quale soggetto indipendente, di cui 

all’art. 1, lettera k), della delibera n. 244/08/CSP; 

VISTA la delibera n. 590/20/CONS, dell’11 novembre 2020, recante 

“Approvazione del preventivo e dei criteri di ripartizione tra gli operatori della 

remunerazione dei costi sostenuti dal soggetto indipendente designato dalla delibera n. 

147/09/CSP per svolgere l’attività di cui alla delibera n. 244/08/CSP per il triennio 2020-

2023”; 

VISTA la delibera n. 156/23/CONS, del 27 giugno 2023, recante “Disposizioni in 

materia di qualità e carte dei servizi di comunicazioni elettroniche accessibili al pubblico 

da postazione fissa”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12 (Disposizioni transitorie e finali), comma 

1, della delibera n. 156/23/CONS, I costi sostenuti dal soggetto indipendente per le 

attività di cui al presente regolamento sono ripartiti tra gli operatori secondo i criteri 

stabiliti dall’Autorità; 

VISTA la delibera n. 326/23/CONS, del 20 dicembre 2023, recante “Approvazione 

del preventivo dei costi sostenuti dal soggetto indipendente designato per svolgere 

l’attività di cui alla delibera n. 156/23/CONS per l’anno 2023-2024”; 

VISTA la delibera n. 454/24/CONS, del 13 novembre 2024, recante “Affidamento 

in house alla Fondazione Ugo Bordoni (FUB) delle attività di cui agli artt. 8, 9 e 10 

dell’allegato A alla delibera n. 156/23/CONS”; 

VISTA la nota della Fondazione Ugo Bordoni del 9 luglio 2025, con prot. 172973, 

con la quale la FUB ha trasmesso all’Autorità copia del consuntivo relativo alle attività 

espletate nel periodo 1° ottobre 2023 – 30 settembre 2024; 

CONSIDERATO che nel corso dello svolgimento del comitato di supervisione ed 

indirizzo “Steering Committee” tenutosi in data 18 luglio2025, ai sensi dell’art. 3 comma 

4, della delibera n. 590/20/CONS, la Fondazione Ugo Bordoni ha illustrato alla Direzione 

Tutela dei Consumatori e alla Direzione generale per le tecnologie delle comunicazioni e 

la sicurezza informatica - Istituto superiore delle comunicazioni e delle tecnologie 

dell'informazione del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (DGTEL-ISCTI) - il 

consuntivo dell’anno 2023-2024 e che lo stesso è stato valutato positivamente dai 

partecipanti; 

CONSIDERATO che il consuntivo presentato dalla Fondazione Ugo Bordoni dei 

costi delle attività del progetto “Misura Internet” per l’anno 2023-2024 presenta un 

importo totale di € 391.828,7 suddivisi tra man power e spese documentate; 

VISTA la descrizione delle attività svolte; 



 

 
 

215/25/CONS 3 

RILEVATO che il consuntivo comporta un risparmio complessivo di euro 

41.206,90 rispetto al costo previsto dal preventivo approvato con delibera n. 

326/23/CONS, pari a € 433.000,00; 

RITENUTO che le singole voci di spesa documentate risultano giustificate e 

congrue rispetto alle attività descritte; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 
1. È approvato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della delibera n. 326/23/CONS, il 

consuntivo, presentato dalla Fondazione Ugo Bordoni, dei costi per lo svolgimento delle 

attività di cui alla delibera n. 156/23/CONS, per il periodo 1° ottobre 2023 – 30 settembre 

2024, di cui all’allegato A alla presente delibera. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Web dell’Autorità e può essere 

impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla 

sua pubblicazione. 

 

Roma, 30 luglio 2025 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 
 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Laura Aria 

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giovanni Santella 


